
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

    Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______                 del ____________________-

Direzione:    I^ Servizi generali e politiche di sviluppo economico e culturale 
Servizio:       Turismo e Attività Produttive 
Ufficio :        Promozione Turistiche e Pro Loco

OGGETTO:  Determinazione di affidamento diretto alla Tipografia Samperi, di Fulvio e Michela sas,  - Via
XXIV Maggio, 54 – Messina. Approvazione preventivo e impegno della somma di € 1.708 (imponibile €
1.400  +  Iva  €  308)  per  stampa  mappe  turistiche  nelle  lingue  francese/spagnolo,  per  il  P.I.T.  -
CIG ZEB3DE7C84 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTA  la L. n. 241 del  7 agosto 1990,  "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi“;
VISTI il  D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e il D.Lgs. n. 50/2016 (per la parte
ancora applicabile);
VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b) del  d.lgs 36/2023 che prevede b) affidamento diretto dei servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
RILEVATO che l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm.e ii. prevede che si proceda attraverso il mercato
elettronico per gli acquisti di beni e servizi per importo pari o superiore a 5.000 euro“;
PREMESSO che  questa  Città  Metropolitana  annovera  nella  propria  struttura  organizzativa  il  Punto
Informativo Turistico, incardinato nell'Ufficio  Promozione Turistiche e Pro Loco, del Servizio Turismo, il quale
svolge funzioni  di  assistenza al  visitatore,  fornendo le  informazioni  indispensabili  per  la  promozione del
territorio metropolitano di Messina;
CONSIDERATO che tale servizio viene erogato anche col supporto di materiale informativo cartaceo, tra cui le
mappe turistiche da fornire all'utente;
VISTO  che nell'anno 2016, si  è proceduto alla realizzazione ed acquisizione del  progetto grafico ed alla
relativa stampa di mappe turistiche bilingue (italiano-inglese);
CONSIDERATO che  a  causa  dell'incremento  degli  attracchi  crocieristici  e  del  turismo  in  generale,  si  è
manifestata l'esigenza di procedere alla ristampa di mappe turistiche con lo stesso progetto grafico ma nelle
lingue francese/spagnolo;
VISTA la praticità di utilizzo da parte degli utenti delle mappe in dotazione e  la richiesta continua soprattutto
nei periodi di maggiore affluenza turistica presso il P.I.T.;
CONSIDERATO che si rende necessaria, al fine di garantire il regolare svolgimento dell'attività di accoglienza

5651 22/12/2023

5281 27/12/2023



turistica, la fornitura di n. 10.000 mappe turistiche nelle lingue francese/spagnolo;
DATO ATTO CHE il progetto grafico già realizzato  da questa Città Metropolitana delle mappe turistiche da
stampare è attualmente in possesso della Tipografia Samperi, di Fulvio e Michela sas,  - Via XXIV Maggio, 54
– Messina,   la quale ha provveduto alla stampa delle precedenti mappe con puntualità e correttezza e che,
pertanto, per procedere in economia, si rende necessario rivolgersi alla stessa per l'ottenimento delle mappe
che occorrono;
RICORDATO CHE, l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, etc. ;
CONSIDERATO che, per quanto sopra espresso, la stampa delle suddette nuove mappe turistiche bilingue
(francese/spagnolo)  dovrà  essere  realizzata  sul  medesimo  progetto  grafico  preesistente  e  affidata  alla
Tipografia  Samperi  di  Fulvio  e  Michela  sas,   -  Via  XXIV  Maggio,  54  –  Messina,  recapiti:  pec:
tipografiasamperi@pec.it;  mail: info@tipografiasamperi.it; tel. 090/774802 -090/9430544; e che la stessa ha
dato disponibilità per la  stampa di n. 10.000 mappe per un importo cad. di € 0,14 + IVA (22%), per un totale
di € 1.400 + Iva € 308 (complessivo € 1.708,00);
APPURATO l'art. 50, comma 1, lett. b) del  d.lgs 36/2023 che prevede  b) affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,
nel rispetto dei principi generali sancirti dagli artt. 1-12, nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema
degli affidamenti diretti e sotto-soglia;
EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 è consentito derogare al principio di
rotazione per gli affidamenti diretti per importo inferiore a 5.000 euro, considerando, peraltro, che le mappe
fino adesso  fornite  sono state  eseguite  a  regola  d’arte  e  che il  progetto  grafico  è  in  possesso  di  detta
tipografia;
ATTESO che la la spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente compatibile con la
capienza del bilancio annuale 2023;
 Richiamate:

- la Delibera n.  2629 del  27/06/2023,  esecutiva,  con cui  è stato approvato il  bilancio di  previsione
finanziario per il periodo 2023/2025;

- il Decreto Sindacale n. 2878 del 17/07/2023, esecutivo, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione (PEG) 2023/2025 ;

Visti:
a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di  federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di  contabilità delle regioni  e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
TENUTO CONTO  che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.36/2023,  trattandosi  di  affidamento
sottosoglia ai sensi dell'art. 50 dello stesso decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di  lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. /Art. 6910 denominato ”Spese per attività di



promozione Turistica” del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;
RITENUTO di provvedere in merito di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001che  agli  artt.  4  e  17 attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
Verificata l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

PROPONE
Per quanto in premessa,

 Affidare l'incarico per la stampa delle suddette mappe turistiche  alla Tipografia Samperi di Fulvio
e Michela sas,  - Via XXIV Maggio, 54 - Messina

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 7 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 3
Titolo 1 Funzione Servizio  Intervento  
Cap./Art. 6910 Descrizione Spese per attività di promozione turistica
SIOPE  CIG  ZEB3DE7C84 CUP  
Creditore  Tipografia Samperi di  Fulvio e Michela sas,  - Via XXIV Maggio, 54 - Messina

Causale
 Stampa mappe turistiche  nelle lingue francese/spagnolo da fornire al P.I.T. 

Modalità finan. Bilancio 2023

Imp./Prenot.
 Importo € 1708,00 

 di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €.  1.708,00,  sul  Cap.  6910,  Esercizio  2023,  in  relazione  alla
esigibilità della obbligazione, come segue

Data scadenza pagamento Impo

2023  1.708,00

 Il Responsabile del Servizio Turismo E.Q.
(Dott. Fabio Russo)

Firmato digitalmente

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate:
 Affidare l'incarico per la stampa delle suddette mappe turistiche  alla Tipografia Samperi di Fulvio e



Michela sas,  - Via XXIV Maggio, 54 - Messina
  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 7 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 3
Titolo 1 Funzione Servizio  Intervento  
Cap./Art. 6910 Descrizione Spese per attività di promozione turistica
SIOPE  CIG  ZEB3DE7C84 CUP  
Creditore  Tipografia Samperi di  Fulvio e Michela sas,  - Via XXIV Maggio, 54 - Messina

Causale
 Stampa mappe turistiche  nelle lingue francese/spagnolo da fornire al P.I.T. 

Modalità finan. Bilancio 2023

Imp./Prenot.
 Importo € 1708,00 

 di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €.  1.708,00,  sul  Cap.  6910,  Esercizio  2023,  in  relazione  alla
esigibilità della obbligazione, come segue

Data scadenza pagamento Impo

2023 € 1.708,00

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO: - con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000”; - che il
presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line. 
TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall'OREL che il Responsabile
del procedimento è il Responsabile del Servizio Turismo e Attività Produttive Dott. Fabio Russo.  Recapiti
PEC: protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi all'Ufficio Promozione Turistiche e Pro Loco che ne ha curato
l'istruttoria , recapiti 090/7761164-146 da lunedì e venerdì dalle 9,30 alle 12,30 e nei giorni di martedì e
giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30.
Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg.  -  a  partire  dal  giorno successivo al
termine della pubblicazione  all'Albo pretorio – presso il  TAR o entro 120 gg.  presso il  Presidente della
Regione Sicilia.

LA  DIRIGENTE
      (Avv. Anna Maria Tripodo)

Firmato digitalmente

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

